www.aprosoja.com.brwww.aprosoja.com.br

DIÁRIOS OFICIAIS - UNIÃO e ESTADO

Acompanhamento – 05/09/2024

POLÍTICA AGRÍCOLA

INSTRUÇÃO NORMATIVA RFB Nº 2.214, DE 2 DE SETEMBRO DE 2024. DOU, pg 31.
Altera a Instrução Normativa RFB nº 2.055, de 6 de dezembro de 2021, que dispõe sobre restituição,
compensação, ressarcimento e reembolso no âmbito da Secretaria Especial da Receita Federal do
Brasil.

INSTRUÇÃO NORMATIVA BCB Nº 518, DE 3 DE SETEMBRO DE 2024. DOU, pg 89.
Altera a Instrução Normativa BCB n° 492, de 24 de julho de 2024 e ajusta fórmulas do MCR -
Documento 4 (Súmula de Julgamento e de Revisão do Pedido de Cobertura), do Manual de Crédito
Rural (MCR).

PORTARIA N° 160/2024-SEFAZ. DOE, pg 8.
Regulamenta a utilização do Sistema de Investigação de Movimentações Bancárias - SIMBA, no âmbito
da Secretaria de Estado de Fazenda.

PORTARIA N° 161/2024-SEFAZ. DOE, pg 8.
Disciplina a celebração, por meio de adesão, ao Termo de Cooperação Técnica entre a Secretaria de
Estado de Fazenda - SEFAZ e os Municípios do Estado, bem como a respectiva execução descentralizada
e regionalizada, visando à instalação de Unidade Municipal de Serviços Conveniada - USC.

LOGÍSTICA

AVISO DE REQUERIMENTO DE LICENCA AMBIENTAL. DOE, pg 21.
A SINFRA - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística torna público que requereu junto à SEMA-
MT a emissão da Licença Por Adesão e Compromisso (LAC) para obra de restauração da rodovia
estadual MT-412, trecho: Início Duplicação (Início Pu Canabrava Do Norte) - Fim Duplicação (Fim Pu
Canabrava Do Norte); Fim Duplicação (Fim Pu Canabrava Do Norte) - Entr. Br-158 (A), com extensão de
25,53 Km. No Município de Canabrava do Norte (MT).

Equipe Técnica de Política Agrícola

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-rfb-n-2.214-de-2-de-setembro-de-2024-582623360
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/instrucao-normativa-bcb-n-518-de-3-de-setembro-de-2024-582628147
https://www.aprosoja.com.br/l/66d9b35b4cdba
https://www.aprosoja.com.br/l/66d9b4054153b
https://www.aprosoja.com.br/l/66d9b489766c9